경우 사회적 할인율의 개념을 적용하고, 민간자본에 의해 추진되는 사업의 경우 시장

이자율에 근거한 재무적 할인율을 적용함

③ 사회적 할인율은 통상 시장이자율보다 낮은 수준으로 책정되는데, 그 이유는 사업의
주체가 주로 정부이고 정부입장에서 미래사업의 중요성이 더 높게 평가되어야 할

필요가 있기 때문임

④ 대부분의 국가는 투자사업의 특성에 따른 할인율을 자국의 경제성장률, 물가상승률,
경제적 잠재능력 등을 고려하여 적용함

- 일반적으로 개발도상국 사회간접자본의 경우 7~8% 이상의 할인율을, 선진국의 경우는

보통 5~6% 수준의 할인율을 적용함

- 한국의 경우 한국개발연구원 예비타당성조사 지침에 의거하여 4.5%를 적용함4)

(다) 본 연구는 NPV, B/C, IRR을 통해 본 사업의 경제적 타당성을 분석하고 추가적으로 분

석 과정에서의 불확실성을 고려하기 위해 민감도 분석을 수행함

① 본 연구의 연구계획서에 따라 2020년부터 2024년까지의 5년의 연구개발비를 사업비용
으로 간주함

② 신규 부가가치는 회임기간과 기술수명주기를 고려하여 2028년부터 2035년까지 편익이

발생하는 것으로 가정
③ 본 사업의 연구개발비 투자시점 이전 해인 2019년 12월을 기준으로 모든 비용과 편익에

4.5% 사회적 할인율을 적용하여 현재가치로 환산하였음

④ 본 사업의 편익을 추정하는 과정에서 자료의 한계 및 부재 등으로 한계적으로 추정된
항목이 일부 존재하기 때문에, 편익 추정치 변화(당해연도 가치)를 통한 민감도 분석을

추가적으로 수행하여 불확실성 문제를 개선하였음

⑤ 경제성 분석에서는 NPV≥0, B/C≥1, IRR≥사회적할인율인 경우 일반적으로 해당

사업이 경제성이 있다고 판단함

4) 2017년 예비타당성조사 수행 총괄지침에 따라, 2017년 9월 8일부로 사회적 할인율을 기존의 5.5%에서 4.5%로 낮춰서 적용

- 51 -

(2) 경제성 분석 도출

(가) 본 연구의 모든 경제적 편익과 비용은 2019년 12월을 기준으로 사회적 할인율 4.5%를

적용하여 현재가치화하였으며, 편익 추정치 증감(-20~+20%)에 따른 5가지 시나리오

를 대상으로 각각 경제성 분석을 진행함
① 본 사업 편익에 따른 경제성 분석 결과, NPV는 18,834백만원, B/C는 2.73, IRR은

11.35%로 본 사업이 경제적으로 타당함을 나타냄

연도
비용 편익

당해연도 가치 현재가치 당해연도 가치 현재가치

2020 2,500 2,388 　 　

2021 2,500 2,280 　 　

2022 2,500 2,177 　 　

2023 2,500 2,079 　 　

2024 2,500 1,986 　 　

2025 　 　 　 　

2026 　 　 　 　

2027 　 　 　 　

2028 　 　 5,977 3,949

2029 　 　 6,150 3,881

2030 　 　 6,329 3,814

2031 　 　 6,512 3,748

2032 　 　 6,701 3,683

2033 　 　 6,895 3,619

2034 　 　 7,095 3,556

2035 　 　 7,301 3,495

합계 12,500 10,910 52,961 29,745

<표 11> 경제성 분석 결과 (편익 증감 0%)

- 52 -

(나) 본 사업의 편익 추정치를 20% 감소시켜 경제성 분석을 수행한 결과, NPV는 12,885

백만원, B/C는 2.18, IRR는 8.68%로 본 사업이 경제적으로 타당함을 나타냄

연도
비용 편익

당해연도 가치 현재가치 당해연도 가치 현재가치

2020 2,500 2,388 　 　

2021 2,500 2,280 　 　

2022 2,500 2,177 　 　

2023 2,500 2,079 　 　

2024 2,500 1,986 　 　

2025 　 　 　 　

2026 　 　 　 　

2027 　 　 　 　

2028 　 　 4,782 3,159

2029 　 　 4,920 3,105

2030 　 　 5,063 3,051

2031 　 　 5,210 2,998

2032 　 　 5,361 2,946

2033 　 　 5,516 2,895

2034 　 　 5,676 2,845

2035 　 　 5,841 2,796

합계 12,500 10,910 42,369 23,796

<표 12> 경제성 분석 결과 (편익 증감 -20%)

- 53 -

(다) 본 사업의 편익 추정치를 10% 감소시켜 경제성 분석을 수행한 결과, NPV는 15,860

백만원, B/C는 2.45, IRR는 10.08%로 본 사업이 경제적으로 타당함을 나타냄

연도
비용 편익

당해연도 가치 현재가치 당해연도 가치 현재가치

2020 2,500 2,388 　 　

2021 2,500 2,280 　 　

2022 2,500 2,177 　 　

2023 2,500 2,079 　 　

2024 2,500 1,986 　 　

2025 　 　 　 　

2026 　 　 　 　

2027 　 　 　 　

2028 　 　 5,379 3,554

2029 　 　 5,535 3,493

2030 　 　 5,696 3,432

2031 　 　 5,861 3,373

2032 　 　 6,031 3,315

2033 　 　 6,206 3,257

2034 　 　 6,386 3,201

2035 　 　 6,571 3,145

합계 12,500 10,910 47,665 26,770

<표 13> 경제성 분석 결과 (편익 증감 -10%)

- 54 -

(라) 본 사업의 편익 추정치를 10% 증가시켜 경제성 분석을 수행한 결과, NPV는 21,809

백만원, B/C는 3.00, IRR는 12.52%로 본 사업이 경제적으로 타당함을 나타냄

연도
비용 편익

당해연도 가치 현재가치 당해연도 가치 현재가치

2020 2,500 2,388 　 　

2021 2,500 2,280 　 　

2022 2,500 2,177 　 　

2023 2,500 2,079 　 　

2024 2,500 1,986 　 　

2025 　 　 　 　

2026 　 　 　 　

2027 　 　 　 　

2028 　 　 6,575 4,344

2029 　 　 6,765 4,269

2030 　 　 6,961 4,195

2031 　 　 7,163 4,122

2032 　 　 7,371 4,051

2033 　 　 7,585 3,981

2034 　 　 7,805 3,912

2035 　 　 8,031 3,844

합계 12,500 10,910 58,257 32,719

<표 14> 경제성 분석 결과 (편익 증감 +10%)

- 55 -

(마) 본 사업의 편익 추정치를 20% 증가시켜 경제성 분석을 수행한 결과, NPV는 24,783

백만원, B/C는 3.27, IRR는 13.60%로 본 사업이 경제적으로 타당함을 나타냄

연도
비용 편익

당해연도 가치 현재가치 당해연도 가치 현재가치

2020 2,500 2,388 　 　

2021 2,500 2,280 　 　

2022 2,500 2,177 　 　

2023 2,500 2,079 　 　

2024 2,500 1,986 　 　

2025 　 　 　 　

2026 　 　 　 　

2027 　 　 　 　

2028 　 　 7,172 4,739

2029 　 　 7,380 4,657

2030 　 　 7,594 4,576

2031 　 　 7,815 4,497

2032 　 　 8,041 4,419

2033 　 　 8,274 4,343

2034 　 　 8,514 4,268

2035 　 　 8,761 4,194

합계 12,500 10,910 63,553 35,694

<표 15> 경제성 분석 결과 (편익 증감 +20%)

- 56 -

(바) 민감도 분석을 위한 편익 증감 시나리오 모두에서 본 사업은 경제적 타당성을 갖는

것으로 나타남
① NPV는 12,885백만원에서 24,783백만원, B/C는 2.18에서 3.27, IRR은 8.68%에서

13.60%로 모두 경제적 타당성 조건을 만족하였음

② 따라서, 본 사업의 편익이 과대 혹은 과소 추정되었을 경우에도 충분한 경제적 타당성을
확보하고 있는 것을 알 수 있음

편익증감 -20% -10% 0% 10% 20%

NPV(백만원) 12,885 15,860 18,834 21,809 24,783

B/C 2.18 2.45 2.73 3.00 3.27

IRR 8.68% 10.08% 11.35% 12.52% 13.60%

<표 16> 민감도 분석 결과

마. 소결

(가) 본 사업은 극지생물 저온성 효소의 기질 유연성을 이용한 유용물질을 개발하고, 극지

유전자원 기반 항생물질 변형효소 선별, 항생물질 변형체 제작 및 활성 검증, 신규

항생물질의 작용기전 규명의 3개 세부항목이 제시되었음
① 기술이전: 항생물질 생산기술 이전 1건 이상

② 후보물질 개발: 5건 이상

③ 특허 출원/등록: 국내 8건/5건, 국제 3건/2건
④ 논문 발표: SCI(E) 40편 (mrnIF 70 이상 6편 포함)

(나) 본 장에서는 사업 추진을 통해 발생할 수 있는 편익을 산출하고 이를 기반으로 해당
사업의 경제적 타당성을 살펴보았음

① 본 사업의 최종 산출물로 인해 창출되는 신규 부가가치는 미래 관련 시장(항생제)의

규모를 기반으로 추정하였으며, 추정된 편익의 증감을 통한 민감도 분석을 수행함
② 추정된 편익과 계획서의 비용을 기반으로 경제성 분석을 수행한 결과는 아래 표와

같음

구분 분석 결과

NPV 12,885백만원 ~ 24,783백만원

B/C 2.18 ~ 3.27

IRR 8.68% ~ 13.60%

<표 17> 경제성 분석 결과 요약

(다) 분석 과정에서의 불확실성을 고려한 민감도 분석 결과, 본 사업은 경제적 타당성을